关于举办2025年“超星杯”黑龙江省高校师生书评大赛的通知

为深入贯彻党的二十大关于“深化全民阅读活动”的战略部署，

充分发挥高校在书香社会建设中的示范引领作用，在第30个“世界

读书日”到来之际，依托高校图书馆文化育人阵地，着力营造“爱

读书、读好书、善读书”的校园文化生态，黑龙江省高等学校图书

情报工作委员会联合黑龙江超星信息技术有限公司举办2025年“超

星杯”黑龙江省高校师生书评大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：黑龙江省高等学校图书情报工作委员会

协办单位：黑龙江超星信息技术有限公司

二、大赛主题

人生如旅途，经典伴我行

三、活动安排

1.征集时间：2025年4月18日-2025年5月23日

2.评审时间：2025年6月25日前完成

四、参赛人员

全省高校在校师生

五、征集要求

1.书评须为原创，严禁使用、抄袭他人作品参赛。

2.每位参赛者只能提交一篇文字书评，字数在3000-6000字；

评审前进行查重检测，重复度超过20%不能参加评审；不接受AI作

品，一经发现，主办方有权取消该作品入选资格。

3.书评内容应包含书籍基本信息、作品叙述视角、写作方法、

内容观点以及个人阅读体验。书评贵在真诚，建议通过具体段落解

读展现阅读过程中产生的智性启迪与情感共鸣。

4.作品上传至超星学习通或超星移动图书馆2025年“超星杯”

黑龙江省高校师生书评大赛（邀请码为“hljspds”）中，（上传

方式详见附件3）。

六、联系方式

联系人：崔圣男 18045378624

附件：

1.评选规则

2.推荐书目

3.超星学习通/超星移动图书馆投稿指南

黑龙江省高等学校图书情报工作委员会

2025年4月14日

附件 1

评选规则

一、活动组织

1.第一阶段：作品提交

参赛作品统一提交至超星学习通或超星移动图书馆 2025 年“

超星杯”黑龙江省高校师生书评大赛（邀请码为“hljspds”）页

面。

2.第二阶段：作品评审

由业界知名专家对书评作品进行评审，评审工作在2025年6月

25日前完成；颁奖时间另行通知。

二、评审标准

1.书评内容符合当今主流意识，爱党爱国，弘扬社会主义核心

价值观和科学精神，具有思想性、学术性、知识性、独创性和艺术

性，符合本次大赛主题。

2.书评需精准提炼著作的学术内核与思想精髓，叙述客观、全

面、有层次，充分揭示其价值。

3.书评能做到感受真切，见解独特，有新意。

4.书评结构完整，逻辑清晰，行文流畅，言简意赅，可读性强。

5.书评为原创作品，凡存在抄袭、数据造假等学术不端行为，

立即取消参评资格。

三、奖项设置

1.个人奖：

一等奖 2名 极米便携投影仪

二等奖 5名 拍立得相机

三等奖 20 名 小米蓝牙音箱

优秀奖 50 名 夏日清凉套装

2.优秀组织奖：本科院校和高职院校各取前八名图书馆，以提

交书评数量多、质量高为标准。

附件2

推荐书目

【1】中央党校采访实录编辑室，《习近平的七年知青岁月》， 中

共中央党校出版社，2017

【2】全国妇联组织中国妇女报社编写组，《习近平走进百姓家》，

中国妇女出版社，2022

【3】刘统，《火种：寻找中国复兴之路》上海人民出版社，2020

【4】中共四川省委党史研究室，《红军长征在四川图志（上下）》

四川人民出版社，2016

【5】[春秋]孙武著，[三国]曹操注， 《孙子兵法》郭化若译，上

海古籍出版社，2019

【6】[南朝·宋]刘义庆，徐震堮， 《世说新语》中华书局，2014

【7】[宋]沈括.《梦溪笔谈》中华书局，2016

【8】[宋]洪迈撰，孔凡礼点校， 《容斋随笔》中华书局，2017

【9】[明]王阳明，《传习录》三秦出版社，2018

【10】 [明]徐霞客，《徐霞客游记》中华书局，2015

【11】 [清]李汝珍，《镜花缘》北京燕山出版社，2018

【12】 [清]沈复，《浮生六记》人民文学出版社，2018

【13】 [清]曹雪芹，《红楼梦》人民文学出版社，2008

【14】 王国维，《人间词话》台海出版社，2017

【15】 鲁迅，《朝花夕拾》华东师范大学出版社，2017

【16】 费孝通，《乡土中国》上海人民出版社，2013

【17】 朱光潜，《谈美》中华书局，2015

【18】 冯友兰，《中国哲学史》商务印书馆，2011

【19】 老舍，《四世同堂》鹭江出版社，2017

【20】 沈从文，《边城》武汉出版社，2013

【21】 钱钟书，《围城》人民文学出版社，1991

【22】 南怀瑾，《论语别裁》复旦大学出版社，2005

【23】 李泽厚，《美的历程》三联书店，2014

【24】 杨茂林，《山西文明史》商务印书馆，2015

【25】 李劼人，《死水微澜》人民文学出版社，2022

【26】 刘毓庆，《国学概论（第二版）》北京师范大学出版社，

2015

【27】 路遥，《平凡的世界》北京十月文艺出版社，2012

【28】 陈忠实，《白鹿原》人民文学出版社，1996

【29】 张德芬，《遇见未知的自己》湖南文艺出版社，2008

【30】 孙皓晖，《大秦帝国》中信出版集团股份有限公司，2016

【31】 刘慈欣，《三体》重庆出版社，2008

【32】 玖月晞，《白色橄榄树》百花洲文艺出版社，2019

【33】 史铁生，《我与地坛》人民文学出版社，2011

【34】 莫言，《檀香刑》上海文艺出版社，2012

【35】 陈贻焮，《杜甫评传》北京大学出版社，2011

【36】 迟子建，《额尔古纳河右岸》北京十月文艺出版社，2019

【37】 彭凯平 闫伟，《活出心花怒放的人生》中信出版社，

2020

【38】 季羡林，《时间从来不语，却回答了所有问题》百花洲文

艺出版社，2021

【39】 杨苡口述，余斌撰写，《一百年，许多人，许多事》译林

出版社，2023

【40】 胡安焉，《我在北京送快递》湖南文艺出版社，2023

【41】 [德]马克思，《资本论》邵新顺译，中国工人出版社，

2015

【42】 [德]卡尔·雅斯贝斯，《论历史的起源与目标》华东师范

大学出版社，2018

【43】 [古希腊]柏拉图，《理想国》郭斌和、张竹明译，商务印

书馆，1986

【44】 [美]埃德加·斯诺，《红星照耀中国》作家出版社，2012

【45】 [英]亚当·斯密，《国富论》孙善春 李春长译， 作家出

版社，2017

【46】 [美]戴尔·卡耐基，《人性的弱点》孙金燕译，中国人民

大学出版社，2016

【47】 [苏联]肖洛霍夫著，《静静的顿河》金人译，人民文学出

版社，2020

【48】 [英]佛兰克·富里迪，《阅读的力量：从苏格拉底到推特》

北京大学出版社，2020

【49】 [英]史蒂芬•霍金著，《时间简史》许明贤 吴忠超译，湖

南科学技术出版社，2016

【50】 [美]卡勒德·胡赛尼，《追风筝的人》李继宏译，上海人

民出版社，2018

【51】 [美]亨利·戴维·梭罗，《瓦尔登湖》李暮译，译林出版

社，2017

【52】 [法]维克多·雨果，《悲惨世界》李玉民译，长江文艺出

版社，2018

【53】 [俄]托尔斯泰，《战争与和平》张捷译，西安交通大学出

版社，2015

【54】 [哥伦比亚]加西亚·马尔克斯，《百年孤独》范晔译南海

出版公司，2011

【55】 [美]欧内斯特·海明威，《老人与海》余光中译，译林出

版社，2010

说明：书评作者也可自选书，但必须是有资质的正规出版社出版的

书。

附件 3

超星学习通/超星移动图书馆

投稿指南

一、手机应用商店搜索“学习通/移动图书馆 ”APP或者扫描下方二维码下载安装

“超星学习通/超星移动图书馆”APP。

超星移动图书馆 超星学习通

二、使用手机号注册进行单位认证（如已注册认证，可忽略此步骤），首页右上角点

击输入邀请码“hljspds”进入。

三、点击“推荐书目 ”，共读经典。

四、点击“书评上传”，填写信息，填写个人信息报名并提交书评。

五、参赛作品要求查重率低于20%，建议在提交作品前可使用一次免费“大雅查重 ”

对您的作品进行查重检测。

六、 详细活动规则或活动问题咨询，请见活动页面—活动交流小组。

七、活动结束后，活动获奖名单以及奖品领取方式会在超星学习通/超星移动图书馆

APP—活动交流小组进行公布，请持续关注。